
UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH HỢP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-UBND Minh Hợp, ngày     tháng  9   năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc giao nhiệm vụ Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn 

và Phòng thủ dân sự xã Minh Hợp năm 2024 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MINH HỢP

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 
22/11/2019;

Căn cứ Luật phòng chống thiên tai số 33/2013/QH13 ngày 19/6/2013 của 
Quốc Hội; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật 
Đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Quốc phòng ngày 08/06/2018; 
Căn cứ Nghị định 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy 

định về chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật Đê điều;

Căn cứ Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về 
Phòng thủ dân sự; 

Căn cứ Quyết định số 340 /QĐ-UBND ngày 22/4/2024 của UBND xã 
Minh Hợp về việc Thành lập Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai – Tìm kiếm 
cứu nạn và Phòng thủ dân sự xã Minh Hợp; 

Theo đề nghị của Công chức Địa chính – Nông nghiệp – Xây dựng & Môi 
trường xã.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này nhiệm vụ phòng, chống thiên 

tai - tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự của các ban, ngành, đơn vị, công 
chức cấp xã và BCS các xóm, bản trên địa bàn xã Minh Hợp năm 2024. 

Điều 2: Tổ chức thực hiện. 
Căn cứ nhiệm vụ được giao trưởng các ban, ngành, đơn vị, công chức cấp 

xã và Xóm trưởng các xóm, bản tổ chức thực hiện phương án phòng, chống 
thiên tai - tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự theo phân công, phân cấp; có 
kế hoạch và biện pháp chỉ đạo chặt chẽ; khẩn trương chuẩn bị đầy đủ phương 
tiện, vật tư, lực lượng theo phương châm “bốn tại chỗ” nhằm chủ động ứng phó 
hiệu quả khi thiên tai, thảm họa xảy ra, khắc phục hậu quả kịp thời; sớm ổn định 



đời sống cho nhân dân, ổn định sản xuất, kinh tế - xã hội cho các vùng bị ảnh 
hưởng của thiên tai, thảm họa. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 
Văn phòng HĐND-UBND xã, trưởng các ban, ngành, đơn vị, công chức 

cấp xã và Xóm trưởng các xóm và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách 
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:                                                                    
- Như điều 3;
- TTr Đảng ủy, TTr HĐND xã(b/c);
- CT, PCT. UBND xã;
- UBMTTQ và các đoàn thể;
- Các thành viên BCH PCTT-TKCN và PTDS xã;
- Lưu VT.                                                       

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Đinh Thị Kim Châu



ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MINH HỢP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

NHIỆM VỤ
Phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự 

của các ban, ngành, đơn vị, công chức và BCS các xóm 
trên địa bàn xã Minh Hợp năm 2024

(Kèm theo Quyết định số     /QĐ-UBND ngày      / 9  /2024 của
 Chủ tịch UBND xã Minh Hợp) 

 
I. NHIỆM VỤ BAN CHỈ HUY PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI – TÌM 

KIẾM CỨU NẠN VÀ PHÒNG THỦ DÂN SỰ XÃ MINH HỢP (Sau đây gọi tắt 
là Ban Chỉ huy) 

 1. Nhiệm vụ phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn (PCTT-
TKCN): 

- Tham mưu UBND xã thực hiện nhiệm vụ Phòng, chống thiên tai theo 
quy định tại Khoản 2, Điều 43 của Luật Phòng, chống thiên tai. 

- Tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan được quy định tại 
Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết 
thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều. 

- Tổ chức thường trực, chỉ huy việc phòng tránh, ứng phó, khắc phục hậu 
quả thiên tai. Thực hiện nghiêm túc chế độ trực ban PCTT - TKCN, tổ chức 
thường trực theo chế độ 12/24 giờ từ ngày 01/01 đến ngày 14/5 và thường trực 
theo chế độ 24/24 giờ từ ngày 15/5 đến 31/12.

- Chỉ đạo, đôn đốc việc xây dựng và trình UBND xã phê duyệt và tổ 
chức thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai, phương án ứng phó thiên tai 
trên địa bàn và tổ chức diễn tập theo phương án được phê duyệt; lồng ghép nội 
dung phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 
của địa phương; Có phương án phòng chống lũ quét, mưa đá ở các vùng ven 
sông, suối, vách núi, chuẩn bị lương thực phục vụ cho đời sống, đề phòng ách 
tắc giao thông; phương án sơ tán người và tài sản ra khỏi vùng nguy hiểm, vùng 
ven sông, ven suối.

- Chỉ huy ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong thiên tai trong phạm 
vi cấp xã.

- Tham mưu biện pháp phục hồi dân sinh, kinh tế; an ninh và quốc 
phòng, chống đỡ với các đợt thiên tai tiếp theo ở mức độ cao hơn. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và chỉ đạo các Ban, ngành, xóm, bản 
thực hiện tốt công tác phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai; đồng thời 
tổng hợp tình hình, đề xuất Chủ tịch UBND xã quyết định các biện pháp đối phó 
và khác phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm, cứu hộ - cứu nạn, nhằm hạn chế đến 
mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. 



- Triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời các Công điện, chỉ thị, công 
văn và chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện, Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực về 
công tác Phòng, chống khắc phục hậu quả thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn. 

- Chỉ đạo, đôn đốc công tác phổ biến, tuyên truyền và triển khai thực hiện 
Luật Luật Phòng, chống thiên tai và các quy định liên quan về phòng, chống 
thiên tai; Thực hiện việc truyền phát tin chỉ đạo, chỉ huy ứng phó thiên tai của 
các cấp đến cán bộ, nhân dân và cộng đồng;

- Giúp UBND xã chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và tổng hợp báo cáo việc 
thống kê đánh giá thiệt hại kịp thời về UBND huyện, xác định nhu cầu hỗ trợ, 
triển khai công tác khắc phục hậu quả và phục hồi, tái thiết sau thiên tai. 

- Thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định.
- Chủ trì tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã thành lập, tổ chức đào tạo, 

tập huấn và duy trì lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã với nòng 
cốt là lực lượng dân quân tự vệ và sự tham gia của Hội Chữ thập đỏ, đoàn thanh 
niên và các tổ chức đoàn thể khác tại địa phương;

- Chỉ đạo, triển khai và tố chức thực hiện các giải pháp nhằm từng bước 
nâng cao năng lực dân sự trong hoạt động ứng phó thiên tai.

- Tổ chức quản lý, bảo vệ công trình phòng, chống thiên tai trên địa bàn;
- Kiểm tra, rà soát lại các chúng loại, phương tiện, vật tư cấp thiết phục vụ 

tìm kiếm, cứu hộ - cứu nạn hiện có, trên cơ sở đó để có kế hoạch điều chỉnh, bổ 
sung kịp thời nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao; đồng thời chỉ đạo, tổ 
chức xây dựng danh mục các chủng loại, phương tiện, trang thiết bị trình cấp có 
thẩm quyền phê duyệt đế chỉ đạo triển khai việc sản xuất, mua sắm theo quy 
định. 

- Tổ chức thực hiện việc dự trữ lương thực, nhu yếu phẩm, hóa chất xử lý 
nước, thuốc chữa bệnh, phòng dịch, phương tiện, vật tư và trang thiết bị theo 
phương châm bốn tại chỗ để chủ động ứng phó khi thiên tai xảy ra;

- Triển khai biện pháp bảo vệ sản xuất khi xảy ra thiên tai để giảm nhẹ 
thiệt hại, nhanh chóng phục hồi sản xuất;

- Tiếp nhận, quản lý, phân phối tiền, hàng cứu trợ khẩn cấp của Nhà nước, 
tổ chức và cộng đồng để ổn định đời sống, phục hồi sản xuất và khắc phục hậu 
quả thiên tai theo quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo rà soát các phương án, kế hoạch tìm kiếm, cứu hộ - cứu nạn, 
đảm bảo sát với tình hình thực tế của từng vùng, từng khu vực và đặc điếm diễn 
biển từng loại hình thiên tai để có biện pháp chủ động phòng ngừa và đối phó 
trong mọi tình huống; phối họp tốt với các lực lượng, phương tiện của các 
Phòng, ban cấp huyện, Ban Chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS huyện, các tổ chức, 
cá nhân để thực hiện các quy định về tìm kiếm, cứu hộ - cứu nạn và giải quyết 
hậu quả của thiên tai.



2. Nhiệm vụ phòng thủ dân sự (PTDS) 
- Tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan được quy định tại 

Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về phòng thủ dân 
sự. 

- Kiện toàn tổ chức, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác 
Ban Chỉ huy PCTT-TKCN cấp xã, đồng thời là Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự; 
tổ chức xây dựng thế trận phòng thủ dân sự và hoạt động phòng thủ dân sự của 
cấp mình và cấp dưới thuộc quyền. 

- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trong vùng, khu vực xảy ra 
thảm họa, chiến tranh. 

- Xây dựng kế hoạch phòng thủ dân sự của địa phương. 
- Chỉ huy và tổ chức phòng thủ dân sự, ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn trong phạm vi cấp xã. 
- Kiểm tra, đôn đốc tổ chức, cá nhân tại địa phương thực hiện nhiệm vụ 

phòng thủ dân sự./. 
II. NHIỆM VỤ CỦA CÁC BAN, NGÀNH CẤP XÃ 
1. Ban Chỉ huy Quân sự xã (Thường trực phụ trách công tác cứu hộ, 

cứu nạn, lực lượng xung kích phòng chống thiên tai và phòng thủ dân sự xã).
Phụ trách công tác cứu hộ, cứu nạn, lực lượng xung kích phòng chống thiên tai 

và phòng thủ dân sự xã. 
2.1 Nhiệm vụ PCTT-TKCN: 
Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, xóm, bản, đơn vị có liên quan thực 

hiện tốt nhiệm vụ tìm kiếm cứu nạn. 
- Rà soát, xây dựng các phương án bố trí, huy động lực lượng, phương 

tiện cần thiết cho từng vùng, từng địa bàn để tham gia ứng cứu và xử lý kịp thời 
các tình huống khẩn cấp về hộ đập, phân lũ, làm chậm lũ, các loại hình thiên tai 
khác và công tác tìm kiếm, cứu hộ - cứu nạn, đảm bảo dân quân là lực lượng chủ 
lực trong công tác này. 

- Tổ chức sơ tán triệt để người và tài sản ra khỏi vùng ảnh hưởng của 
công trình có nguy cơ xảy ra sự cố có khả năng mất an toàn, chú ý các trường 
học, bệnh viện, trạm xá, gia đình chính sách, người neo đơn

- Tham mưu UBND xã, Ban Chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS xã đề nghị 
Ban Chỉ huy Quân sự huyện tăng cường lực lượng, phương tiện tham gia ứng 
phó, khắc phục hậu quả thảm họa, sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khi vượt 
quá khả năng của xã. 

- Chủ động phối hợp với các cấp có liên quan tổ chức tập huấn cho đội 
xung kích PCTT cấp xã và các lực lượng khác tuần tra, ứng cứu khi có thiên tai 
xảy ra. 

- Phối hợp với Công an xã triển khai các biện pháp bảo đảm an ninh trật 
tự, an toàn xã hội tại các địa bàn xảy ra thảm họa, sự cố, thiên tai. 

- Tham mưu Kiện toàn lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã 
để kịp thời tham gia xử lý giờ đầu, phối hợp cùng các quan, đơn vị liên quan 
trong hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.



2.2 Nhiệm vụ phòng thủ dân sự (PTDS): 
- Tham mưu ban hành các quyết định, chỉ thị về hoạt động PTDS trên địa 

bàn xã. 
- Phối hợp kiện toàn tổ chức, bổ sung chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ 

công tác Ban Chỉ huy PCTT-TKCN cấp xã, đồng thời là Ban Chỉ huy Phòng thủ 
dân sự; tổ chức xây dựng thế trận phòng thủ dân sự và hoạt động phòng thủ dân 
sự của cấp mình và cấp dưới thuộc quyền.

- Phối hợp với các ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan và các xóm, 
bản triển khai, chỉ đạo, điều hành thực hiện, thực hiện nhiệm vụ PTDS trên địa 
bàn. 

- Kiểm tra, đôn đốc, xem xét đề xuất đầu tư sửa chữa công trình, tập 
huấn, huấn luyện và cấp phương tiện, trang thiết bị phục vụ hoạt động PTDS tại 
địa phương. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch PTDS; triển khai thực hiện các chế độ, 
chính sách, quy định về công tác PTDS. 

- Chỉ huy và tổ chức phòng thủ dân sự, ứng phó thiên tai và tìm kiếm cứu 
nạn trong phạm vi cấp xã.

- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trong vùng, khu vực xảy ra 
thảm họa, chiến tranh. 

- Thực hiện quy chế trực ban, chế độ thông tin, báo cáo công tác tìm 
kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự theo quy định.. 

2. Công an xã.
- Phụ trách công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trong phòng, 

chống thiên tai và khu vực xảy ra thiên tai.
- Xây dựng kế hoạch ứng phó thảm họa cháy nổ, tai nạn, sập đổ công 

trình…; Lập kế hoạch và phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, 
các mục tiêu, công trình trọng điếm tại địa phương, an toàn xã hội tại địa bàn 
chịu ảnh hưởng của thiên tai. 

- Huy động lực lượng, phương tiện giúp nhân dân trong việc sơ tán, chằng 
chống nhà cửa, bảo vệ trật tự xã hội và bảo vệ các công trình phòng, chống thiên 
tai. 

- Chỉ đạo các lực lượng của ngành, phối hợp với các cấp chính quyền địa 
phương và các ban, ngành liên quan triển khai phương án ứng phó với thiên tai 
góp phần hạn chế thiệt hại về người và tài sản. 

- Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia ứng phó với thiên 
tai và sự cố nghiêm trọng khi có yêu cầu. Phối hợp với lực lượng Dân quân, các 
đơn vị, địa phương liên quan tổ chức sơ tán, cứu hộ, cứu nạn và khắc phục hậu 
quả thiên tai. 

- Kiên quyết không cho người và phương tiện tham gia giao thông vào 
những vùng, khu vực, tuyến đường đã bị cấm lưu thông. 

- Cắt cử lực lượng thường xuyên túc trực, theo dõi các phương tiện tham 
gia giao thông trên các tuyến đường đang thi công để điều hành phân luồng hoặc 
cấm đường khi cần thiết. 



- Phối họp với Ban Chỉ huy Quân sự xã xây dựng, triển khai kế hoạch 
phòng thủ dân sự trên địa bàn. 

3. Công chức Nông nghiệp xã (bộ phận thường trực phòng, chống 
thiên tai). 

- Tham mưu UBND xã công tác tu bổ kênh mương, hồ đập nhằm hoàn 
thành kế hoạch được giao. Tiến hành kiểm tra đánh giá chất lượng khả năng 
chống lũ của công trình thuỷ lợi an toàn trong mùa mưa bão. 

- Tiến hành kiểm tra đánh giá chất lượng, khả năng phòng, chống lũ của 
công trình thuộc thẩm quyền để lập phương án Phòng chổng thiên tai, bảo vệ 
các công trình thuỷ lợi. 

- Lập kế hoạch sản xuất nông nghiệp để hạn chế thiệt hại do thiên tai gây 
ra và bảo đảm phát triển bền vững: tập trung chỉ đạo gieo cấy, thu hoạch đúng 
thời vụ, nhất là các trà lúa Hè Thu cần thu hoạch nhanh, gọn trước ngày 15/9 
hằng năm. 

- Xây dựng kế hoạch dự phòng cây giống, con giống, phân bón, thuốc 
bảo vệ thực vật, thuốc thú y cho kế hoạch phục hồi sản xuất sau thiên tai. Xây 
dựng phương án xử lý các ổ dịch đổi với chăn nuôi, sâu bệnh đối với cây trồng 
sau thiên tai. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương khắc phục hậu quả thiên tai, phục 
hồi sản xuất Nông nghiệp sau thiên tai, tổng hợp tình hình thiệt hại và tham mưu 
UBND xã trình cấp trên hỗ trợ khôi phục sản xuất theo quy định hiện hành. 

- Tham mưu công tác gieo trồng lại, chăm sóc các loại cây trồng bị bão 
lụt làm hư hỏng, kịp thời ứng cứu, chăm sóc những gia đình bị nạn do bão lụt 
gây ra. 

- Có kế hoạch sơ tán, kê gác bảo vệ kho tàng, hàng hóa, lương thực, thực 
phẩm của nhân dân và các đơn vị ở các vùng bị ngập lụt chống tốc mái, dột ướt, 
chú ý các kho thuốc trừ sâu có ảnh hưởng độc hại. 

- Tham mưu, triển khai kịp thời việc hỗ trợ của Nhà nước để khôi phục 
sản xuất sau mỗi đợt thiên tai. 

- Phối hợp các tổ chức có liên quan, tham mưu xây dựng kế hoạch tham 
gia chữa cháy rừng ở các trọng điếm cháy; theo dõi thường xuyên thông tin cảnh 
báo cháy rừng để kiểm tra, phát hiện sớm điểm cháy. 

4. Công chức Văn phòng – Thống kê xã 
- Tham mưu tổ chức các cuộc họp của Ban Chỉ huy do Trưởng Ban, Phó 

Trưởng ban thường trực chủ trì và thông báo ý kiến kết luận của người chủ trì 
sau mỗi cuộc họp. 

Phối hợp với các thành viên ban chỉ đạo tham mưu các văn bản liên quan 
đến công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng thủ dân sự trên 
địa bàn. 

5. Công chức Tài chính – Kế toán xã.
- Thực hiện tốt Quy chế quản lý tài chính đối với hoạt động tìm kiếm cứu 

hộ - cứu nạn, ứng phó thiên tai, thảm họa theo quy định hiện hành của Nhà 
nước. 



- Chủ động cân đối, bố trí ngân sách cấp xã để triển khai thực hiện nhiệm 
vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, nhiệm vụ phòng thủ dân 
sự trên địa bàn theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và phù hợp với khả 
năng cân đối ngân sách địa phương hàng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước 
hiện hành. 

- Tham mưu lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai, nhiệm vụ phòng 
thủ dân sự vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã. Phối hợp 
với các ban, ngành liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí ngân sách, 
kinh phí dự phòng để chi cho nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 
nạn, nhiệm vụ phòng thủ dân sự theo quy định hiện hành của Pháp luật 

- Hướng dẫn các Bộ phận thường trực, Thường trực Ban Chỉ huy và ban, 
ngành đơn vị có liên quan lập dự toán, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo 
quy định của Pháp luật. 

- Tham mưu công tác thu quỹ phòng chống PCTT đến tận xóm, bản theo 
quy định của nhà nước. 

6. Công chức Địa chính - Xây dựng. 
- Kiểm tra đánh giá chất lượng các công trình, lập phương án PCTT & 

TKCN trình UBND huyện phê duyệt và chỉ đạo thực hiện phương án PCTT cho 
các công trình thuỷ lợi, giao thông, điện, trường học, trạm xá thuộc xã quản lý. 

- Lập phương án bảo đảm giao thông suốt trong thời kỳ mưa, lụt.
- Có kế hoạch dự phòng phương tiện vượt cầu tràn, dây thừng cho các 

vùng trọng điểm đã nêu trên. 
- Phối hợp với Công an, dân quân bảo vệ an toàn các công trình giao 

thông cũng như tính mạng của nhân dân. 
- Chuẩn bị các loại phương tiện, vật tư, dụng cụ, nhân lực để ứng cứu 

công trình.  
- Phân loại chất lượng các công trình xây dựng, có kế hoạch tu bổ, sửa 

chữa kịp thời, đặc biệt là: Nhà trẻ, trường học, bệnh viện, trạm y tế, dỡ bỏ những 
công trình không đảm bảo chất lượng. Có phương án bảo vệ các công trình đang 
thi công dở dang. 

- Kiểm tra lại các tuyến đường điện 10KV, 0,4 KV, có phương án cắt tỉa 
các hàng cây xanh có đường điện đi qua tránh tai nạn khi có sự cố. 

7. Trạm y tế xã. 
Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, thực hiện tốt các nội dung sau: 
- Chủ động lên phương án và dự phòng trang thiết bị, thuốc men để hỗ 

trợ cứu chữa người bị thương dùng cho các vùng bị thiên tai, thảm họa và xử lý 
dịch bệnh sau thiên tai, thảm họa. 

- Điều phối, huy động lực lượng y bác sỹ tại các cơ sở y tế khám chữa 
bệnh, dịch vụ thuốc lưu động đến tại các vùng trọng điểm.  

- Có kế hoạch ngăn ngừa, dập tắt các ổ dịch bệnh cho nhân dân trước, 
trong và sau bão lụt. Xử lý môi trường cho những vùng bị ngập lụt để đề phòng 
dịch bệnh cho người và gia súc, gia cầm. 



8. Công chức Văn hoá – Xã hội. 
- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống hoa truyền thanh của xã, xóm về 

công tác PCTT, bằng mọi cách truyền đạt mệnh lệnh, điện của BCH PCTT các 
cấp, Công văn của BCH PCTT xã, đảm bảo chính xác kịp thời để các ban, 
ngành, xóm bản và toàn dân có kế hoạch chuẩn bị đề phòng, đối phó với mọi 
tình huống của PCTT & TKCN. 

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng các chương trình 
phát thanh nhằm tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của cộng đồng về 
thiên tai tại địa phương và khai thác sử dụng hiệu quả các bản tin dự báo, cảnh 
báo thiên tai. Phát tin dự báo, cảnh báo về thiên tai do các đơn vị liên quan cung 
cấp trong chương trình gần nhất của hệ thống truyền thanh xã. 

9. Công chức Chính sách - xã hội. 
- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan và các xóm, bản 

thực hiện chế độ, chính sách cứu trợ các đối tượng bị thiệt hại ở các vùng bị 
thiên tai, thảm họa. 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã và cơ quan, đơn vị 
liên quan trong việc tổ chức tiếp nhận tiền, hàng cứu trợ; căn cứ vào tình hình 
thiệt hại do thiên tai, thảm họa tham mưu Ủy ban nhân dân xã sử dụng nguồn 
kinh phí hợp lý để cứu trợ kịp thời; trường hợp thiếu nguồn lực thì tham mưu Ủy 
ban nhân dân xã báo cáo cấp có thẩm quyền đề nghị hỗ trợ để sớm ổn định đời 
sống Nhân dân vùng bị thiên tai, thảm họa.

10. Các trường học. 
- Đảm bảo đáp ứng đầy đủ các điều kiện trường học an toàn trước thiên 

tai; phối hợp với cơ quan chức năng và địa phương rà soát quy hoạch, xây dựng 
các trường học, cơ sở giáo dục, đào tạo kết hợp nơi trú tránh, sơ tán phù hợp với 
đặc điểm thiên tai để đảm bảo an toàn cho người và công trình. 

- Tham gia tập huấn, nâng cao nhận thức và kỹ năng về phòng, chống 
thiên tai, thảm họa cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, từng bước 
lồng ghép vào chương trình giảng dạy kiến thức và kỹ năng về phòng chống 
thiên tai, thảm họa cho học sinh. 

- Tùy thuộc vào tình hình, diễn biến của thiên tai, thảm họa tại địa 
phương hoặc khi có lệnh của cấp có thẩm quyền quyết định cho học sinh nghỉ 
học để đảm bảo an toàn. 

- Kịp thời khắc phục các hư hỏng do thiên tai gây ra ở các điểm trường. 
- Phối hợp với các ngành y tế, môi trường để đảm bảo vệ sinh môi 

trường sau thiên tai, thảm họa. 
11. UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể-chính trị. 
- Tuyên truyền, giáo dục cho mọi đoàn viên, hội viên quán triệt và thực 

hiện tốt nhiệm vụ công tác theo Luật phòng, chống thiên tai và nhiệm vụ phòng 
thủ dân sự. 

- Làm tốt công tác cứu trợ nhân đạo khi có sự cố do thiên tai, thảm họa 
gây ra. 

- Vận động và động viên đoàn viên, hội viên tích cực tham gia công tác 
PCTT - TKCN và PTDS; ứng cứu hồ đập, cứu tài sản, tính mạng của nhân dân ở 



vùng có sự cố xảy ra; ủng hộ đồng bào những vùng bị thảm họa, thiên tai trầm 
trọng. 

- Kêu gọi cứu trợ nhân đạo cho cộng đồng dân cư với phương châm “Lá 
lành đùm lá rách”; “Lá rách ít đùm lá rách nhiều”. 

- Lập phương án chuyển hàng cứu trợ, phân phối cấp phát đúng đối 
tượng, công bằng, chú ý gia đình chính sách, các hộ nghèo, neo đơn theo quy 
định. 

III. NHIỆM VỤ CỦA BAN CÁN SỰ CÁC XÓM
- Chủ động khắc phục các sự cố nhỏ do thiên tai gây ra trên địa bàn, báo 

cáo thường xuyên và kịp thời về văn phòng BCH PCTT xã. 
- Thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”, sẵn sàng cho việc ứng cứu các 

công trình khi có lệnh của BCH PCTT xã.
- Kiện toàn và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Tổ phòng chống 

thiên tai & Tìm kiếm cứu nạn xóm, bản.
- Tuyên truyền, hướng dẫn người thực hiện Luật Luật Phòng, chống thiên 

tai và các quy định liên quan về phòng, chống thiên tai; Thực hiện việc truyền 
phát tin chỉ đạo, chỉ huy ứng phó thiên tai của các cấp đến cán bộ, nhân dân và 
cộng đồng.

- Chủ động kiểm tra các khu vực trọng điểm, ven khe suối, sườn đồi, nhà 
tạm bợ dột nát và hướng dẫn người dân tổ chức ứng phó với các loại hình thiên 
tai.

- Thống kê, báo cáo đầy đủ, đúng sự thật và kịp thời về tình hình thiệt hại 
do thiên tai gây ra trên địa bàn xóm.

- Tổ chức lực lượng, huy động nhân dân tham gia ứng phó, khắc phục hậu 
quả do thiên tai gây ra trên địa bàn xóm, bản. Kêu gọi nhân dân đóng góp công, 
của để hỗ trợ các gia đình trên địa bàn xóm, bản bị thiệt hại nặng do thiên tai.

IV. PHÂN CÔNG ĐỊA BÀN PHỤ TRÁCH CHO CÁC THÀNH 
VIÊN BCH.

Các thành viên Ban chỉ huy có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát, 
hướng dẫn thực hiện mọi mặt về công tác PCTT-TKCN và PTDS trên địa bàn 
xóm, bản, đơn vị được giao phân công phụ trách. Cụ thể như sau:

TT Họ và Tên Chức vụ Địa bàn phụ trách

1 Đinh Thị Kim Châu
DD: 0973149185

CT UBND xã – Trưởng 
BCH PCTT –TKCN và 
PTDS

Phụ trách điều hành chung.

2
Nguyễn Vinh Quang
DĐ: 0973690987

PCT. UBND xã – Phó 
BCH PCTT – TKCN và 
PTDS

Phó ban thường trực, Phụ trách 
chỉ đạo lĩnh vực kinh tế trong 
phòng, chống thiên tai & TKCN 
và PTDS.

3 Ngũ Văn Đình
DĐ: 0868 833 590

PCT. UBND xã – Phó 
BCH PCTT – TKCN và 

Phụ trách chỉ đạo lĩnh vực văn 
hóa - XH trong phòng, chống 



TT Họ và Tên Chức vụ Địa bàn phụ trách
PTDS thiên tai &TKCN trên toàn xã.

4 Nguyễn Tiến Dũng
DĐ: 0979797398

CHT BCH QS xã - Phó 
BCH PCTT & TKCN và 
PTDS

Phụ trách công tác cứu hộ, cứu 
nạn, lực lượng xung kích phòng 
chống thiên tai và phòng thủ dân 
sự xã.

5 Ngân Hiếu Nguyên 
DĐ: 091 466 85 33

Phó Trưởng Công an xã - 
Phó BCH PCTT & TKCN 
và PTDS

Phụ trách công tác bảo đảm an 
ninh, trật tự an toàn giao thông 
trong phòng chống thiên tai và 
TKCN xảy ra trên toàn xã

6 Trương Thị Vân
DĐ: 0962424687

CC. phụ trách NN-XD - 
Thành viên BCH PCTT - 
TKCN và PTDS

Thư ký tổng hợp BCH

7 Trần Hải Đăng
DĐ: 0942684069

CC Văn Phòng - Thành 
viên BCH PCTT - TKCN 
và PTDS

Xóm Minh Kính, Minh Chùa

8 Đậu Thị Thảo
DĐ:0904465333

CC Văn Phòng – TK - 
Thành viên BCH PCTT - 
TKCN và PTDS

Xóm Trường Xá

9 Lê Thị Hải Yến
DĐ:0978904340

CC Tài chính – KT- Thành 
viên BCH PCTT - TKCN 
và PTDS

Kế toán Ban

10 Trần Văn Hợp
DĐ: 0368876777

CC Địa chính –TN- MT - 
Thành viên BCH PCTT - 
TKCN và PTDS

Xóm Minh Đình, Minh Tân

11 Dương Thị Thu Hiền
DĐ: 0978383408

CC Tư pháp – HT - Thành 
viên BCH PCTT - TKCN 
và PTDS

Xóm Thọ Thành

12 Nguyễn Thị Lan Khương
DĐ: 0977650715

CC Tư pháp – HT - Thành 
viên BCH PCTT - TKCN 
và PTDS

Xóm Minh Lợi

13 Nguyễn Hồng Quân
DĐ: 0978115058

CC Văn hóa – XH- Thành 
viên BCH PCTT - TKCN 
và PTDS

Xóm Minh Cầu, Minh Hoà.

14 Phạm Thị Xoan
DĐ: 0963585111

CC Văn hóa – XH- Thành 
viên BCH PCTT - TKCN 
và PTDS

Minh Thắng, Minh Cao

15 Trần Thị Mai
DĐ: 097877027

Trạm trưởng trạm y tế xã- 
Thành viên BCH PCTT - 
TKCN và PTDS

Trạm y tế

16 Ngô Thị Thu Huyền
DĐ: 0378706995

CT UBMTTQ - Thành 
viên BCH PCTT - TKCN 
và PTDS

 Xóm Minh Xuân

17 Hoàng Trung Hậu
DĐ: 0366997567

Chủ tịch Hội LHPN- 
Thành viên BCH PCTT - Xóm Trung Hồng



TT Họ và Tên Chức vụ Địa bàn phụ trách
TKCN và PTDS

18 Trương Thị Sinh
DĐ: 0989469173

Chủ tịch Hội ND- Thành 
viên BCH PCTT - TKCN 
và PTDS 

Xóm Minh Quang, Minh Tiến

19 Nguyễn Quốc Khánh
DĐ: 0964210786

Chủ tịch Hội CCB- Thành 
viên BCH PCTT - TKCN 
và PTDS

Xóm Minh Hồ

20 Kiều Thị Liên
DĐ: 0976676967

Bí thư Đoàn TN- Thành 
viên BCH PCTT - TKCN 
và PTDS

Xóm Minh Long

21 Nguyễn Hữu Hiếu
DĐ: 098048905118

Cán bộ Giao thông& MT- 
Thành viên BCH PCTT - 
TKCN và PTDS

Xóm Minh Tâm

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T15:48:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Thị Kim Châu<chaudtk@quyhophuongnghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T14:35:08+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T14:35:25+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-06T14:35:33+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Minh Hợp<minhhop@quyhop.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




